
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Φ. 0544/Μ.6770/ΑΣ 9 

Έγκριση πρακτικών της Συνόδου της Μόνιμης 

Ελληνοαλβανικής Επιτροπής για θέματα διασυ-

νοριακών γλυκών υδάτων.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνη-

σης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 

της Δημοκρατίας της Αλβανίας για την ίδρυση μόνιμης 

Ελληνο-Αλβανικής Επιτροπής για θέματα διασυνορια-

κών γλυκών υδάτων που υπογράφηκε στην Αθήνα, στις 

3 Απριλίου 2003 και κυρώθηκε με το Ν. 3405/2005 και 

δημοσιεύθηκε στο υπ’ αριθμ. 264 Φύλλο της Εφημερίδας 

της Κυβερνήσεως, τ.Α’, της 25ης Οκτωβρίου 2005.

2. Το άρθρο δεύτερο του ως άνω Κυρωτικού Νόμου 

σύμφωνα με τον οποίο «Τα Πρωτόκολλα-Πρακτικά που 

καταρτίζονται από τη μόνιμη Ελληνο-Αλβανική Επιτροπή 

του άρθρου 1 σε εκτέλεση της Συμφωνίας αυτής, εγκρί-

νονται με κοινή πράξη των αρμοδίων κατά περίπτωση 

Υπουργών».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 της Κωδικοποίησης 

της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα (Π.δ. 63 - ΦΕΚ 98/Α/22.4.2005).

4. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. Υ31/9.10.2015 απόφα-

σης του Πρωθυπουργού για την ανάθεση αρμοδιοτή-

των στον Αναπληρωτή Υπουργό Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας Ιωάννη Τσιρώνη, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 

2183/Β/12.10.2015,

5. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 

των υπό έγκριση πρακτικών, δεν προκαλείται πρόσθετη 

δαπάνη πλέον αυτής που προκύπτει από τις διατάξεις 

της βασικής Συμφωνίας και που είχε εκτιμηθεί στην Έκ-

θεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους,

6. Το περιεχόμενο των υπό έγκριση πρακτικών, απο-

φασίζουμε:

Εγκρίνουμε ως έχουν και στο σύνολό τους τα πρακτικά 

της Συνόδου της Μόνιμης Ελληνο-Αλβανικής Επιτροπής 

για θέματα διασυνοριακών γλυκών υδάτων που υπογρά-

φηκαν στην Αθήνα, στις 9 Ιανουαρίου 2015, το κείμενο 

των οποίων σε πρωτότυπο στην αγγλική γλώσσα και σε 

μετάφραση στην ελληνική έχει ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουνίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 107

6739

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.06.08 21:20:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6740 Τεύχος Α’ 107/08.06.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6741Τεύχος Α’ 107/08.06.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6742 Τεύχος Α’ 107/08.06.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6743Τεύχος Α’ 107/08.06.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6744 Τεύχος Α’ 107/08.06.2016

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΤΗΣ ΣΥΝΟΔΟΥ ΤΗΣ ΜΟΝΙΜΗΣ 

ΕΛΛΗΝΟ-ΑΛΒΑΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΓΙΑ 

ΘΕΜΑΤΑ ΔΙΑΣΥΝΟΡΙΑΚΩΝ ΓΛΥΚΩΝ ΥΔΑΤΩΝ

Η Μόνιμη Ελληνο-Αλβανική Επιτροπή για θέματα δια-

συνοριακών γλυκών υδάτων που συστάθηκε βάσει του 

Άρθρου 1 της Σύμβασης μεταξύ των Κυβερνήσεων της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας της Αλ-

βανίας, η οποία υπογράφηκε στην Αθήνα στις 3.4.2003, 

πραγματοποίησε την δεύτερη συνοδό της στις 9 Ιανου-

αρίου 2015 στην Αθήνα.

Ο πλήρης κατάλογος της Ελληνικής και της Αλβανικής 

αντιπροσωπείας παρατίθεται στα Παραρτήματα 1 και 2 

αντίστοιχα.

Έλαβαν χώρα οι κάτωθι παρουσιάσεις:

1. Ελληνική παρουσίαση της Οδηγίας-Πλαίσιο 2000/60/

EC για τα Γλυκά Ύδατα από την Μαρία Γκίνη.

2. Ελληνική γενική παρουσίαση της σύνθεσης των 

Σχεδίων Διαχείρισης Λεκανών Απορροής Ποταμών από 

την Μαρία Γκίνη.

3. Αλβανική παρουσίαση των δράσεων που αφορούν 

στην διαχείριση υδάτινων πηγών από την Βιόλα Σαλιά-

γκα.

4. Ελληνική παρουσίαση του δικτύου παρακολούθη-

σης επιφανειακών και υπόγειων υδάτων από την Φαίη 

Νάκου.

5. Αλβανική παρουσίαση των δράσεων για την παρα-

κολούθηση των επιφανειακών και υπόγειων υδάτων από 

την Ορνέλα Σόσι.

6. Ελληνικές παρουσιάσεις του σχεδίου διαχείρισης 

λεκανών απορροής ποταμών στην Περιφέρεια Υδάτων 

Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας από τον Γιάννη Καρα-

βοκύρη και την Λίζα Μπένσανσον, αντίστοιχα.

Επιπλέον, συζητήθηκε η προώθηση της συνεργασίας 

και της ανταλλαγής δεδομένων και πληροφοριών. 

Συγκεκριμένα:

1. Τα δύο Μέρη συμφώνησαν στην ανταλλαγή πλη-

ροφοριών για την εφαρμογή της Οδηγίας-Πλαίσιο για 

τα Ύδατα (WFD) στις διασυνοριακές υδάτινες μάζες, 

περιλαμβανομένης:

-  της τοποθεσίας σταθμών και σχετικών υδρολογικών 

και μετεωρολογικών δεδομένων,

-  της τοποθεσίας σταθμών και της παρακολούθησης 

αποτελεσμάτων ποιότητας υδάτων, και

-  της τοποθεσίας και των χαρακτηριστικών πηγών 

μόλυνσης.

2. Σχετικά με την σύνθεση Σχεδίων Διαχείρισης Λεκα-

νών Απορροής Ποταμών (RBMP):

- Η Αλβανία ζήτησε πληροφορίες από την Ελλάδα για 

την σύνθεση των RBMP για τους ποταμούς Αωό και Δρί-

νο και τις λίμνες Πρέσπες και σε αντάλλαγμα πρόσφερε 

σχετικές πληροφορίες.

- Η Ελλάδα ενημέρωσε την Αλβανία ότι θα προβεί στον 

δεύτερο κύκλο των RBMP το 2015 και πρότεινε τα δύο 

μέρη να συντονίσουν τα αντίστοιχα διασυνοριακά RBMP 

σύμφωνα με την Οδηγία-Πλαίσιο για τα Ύδατα (WFD).

Τα δύο Μέρη θα εξετάσουν την πιθανότητα επιδίωξης 

κοινής χρηματοδότησης και κοινών μελετών. Η Ελλάδα 

ζήτησε αντίγραφο της μελέτης Sogreah για τα φράγματα 

που προβλέπονται στον ποταμό Αωό από την πλευρά 

της Αλβανίας.

3. Τα Μέρη επικεντρώθηκαν σε κάποια σημεία προς 

διευκόλυνση της επικοινωνίας της Ειδικής Γραμματείας 

Υδάτων από την Ελληνική πλευρά με την Τεχνική Γραμ-

ματεία Εθνικού Συμβουλίου Υδάτων από την Αλβανική 

πλευρά.

Ανάμεσα στα δύο Μέρη ανταλλάχθηκαν σε ηλεκτρο-

νική μορφή όλες οι παρουσιάσεις και τα υποβοηθητικά 

έγγραφα.

Η επόμενη σύνοδος της Επιτροπής θα διεξαχθεί το 1ο 

εξάμηνο του 2016 στα Τίρανα.

Επιπλέον, τα δύο Μέρη δέχθηκαν να διεξαχθεί τον 

Απρίλιο 2015 στα Τίρανα μία σύνοδος της Υποεπιτροπής 

που συστάθηκε βάσει της παραγράφου 2 των πρακτικών 

της πρώτης συνόδου της Επιτροπής, που διεξήχθη στα 

Τίρανα στις 10 Απριλίου 2008.

Τα δύο Μέρη συμφώνησαν στην αμοιβαία ανταλλαγή 

των αιτηθέντων συμπληρωματικών πληροφοριών σε 

έντυπη και ηλεκτρονική μορφή έως τον Φεβρουάριο 

2015 δια της διπλωματικής οδού.

Έγινε στην Αθήνα στις 9 Ιανουαρίου 2015 σε δύο γνή-

σια αντίγραφα στην Αγγλική γλώσσα.

Η Επικεφαλής της Ελλ. 
αντιπροσωπείας 

Ο Επικεφαλής της Αλβ. 
αντιπροσωπείας

Μαρία Γκίνη (υπογραφή) 
Προϊσταμένη Διεύθυνσης 
Προστασίας και 
Διαχείρισης Υδάτινου 
Περιβάλλοντος, Ειδική 
Γραμματεία Υδάτων, 
Υπουργείο 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής

Πελούμπ Αμπέσι 
(υπογραφή) 
Γενικός Διευθυντής 
Υπουργείο 
Περιβάλλοντος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6745Τεύχος Α’ 107/08.06.2016

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Β2 Διεύθυνση Οικονομικών Σχέσεων

με χώρες Βαλκανικής, Ρωσία και Λοιπές Χώρες 

Κ.Α.Κ. και Παρακολούθησης ΟΣΕΠ και Π.Α.Ι.

Ελληνική Αποστολή της Ελληνο-Αλβανικής Επι-

τροπής για θέματα Διασυνοριακών Γλυκών Υδά-

των (Αθήνα, 9.01.2015)

Μέλη:

1. Επικεφαλής Αποστολής: Μαρία Γκίνη, Προϊσταμένη 

Διεύθυνσης Προστασίας και Διαχείρισης υδάτινου πε-

ριβάλλοντος, Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Κλιματικής Αλλαγής/Ειδική Γραμματεία Υδάτων.

2. Β. Τζατζάκη, Νομική Σύμβουλος, Υπουργείο Περι-

βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής/Ειδική 

Γραμματεία Υδάτων.

3. Π. Παναγόπουλος, Τεχνικός Σύμβουλος/Ειδική Γραμ-

ματεία Υδάτων.

4. Λ. Μπένσανσον, Εκπρόσωπος Κοινοπραξίας για το 

σχέδιο διαχείρισης λεκανών απορροής ποταμών Δυτικής 

Μακεδονίας/Ειδική Γραμματεία Υδάτων.

5. Τζ. Καραβοκύρης, Εκπρόσωπος Κοινοπραξίας για το 

σχέδιο διαχείρισης λεκανών απορροής ποταμών Ηπεί-

ρου/Ειδική Γραμματεία Υδάτων.

6. Τζ. Παπαγιάννης, Εκπρόσωπος Περιφέρειας Ηπεί-

ρου/Γραφείου Προϊσταμένου Περιφέρειας Ηπείρου.

7. Β. Μιχελάκης, Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, Αποκε-

ντρωμένη διοίκηση Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας.

8. Σ. Τσιπελής, Προϊστάμενος Διεύθυνσης Υδάτων 

Ηπείρου, Δυτικής Μακεδονίας.

9. Ε. Γρηγοριάδου, Διεύθυνση Υδάτων Δυτικής Μακε-

δονίας, Δυτική Μακεδονία.

10. Τζ. Κουβόπουλος, Τομέας Υδρολογίας, Προϊστά-

μενος Διεύθυνσης Υδροηλεκτρικής παραγωγής, ΔΕΗ.

11. Δημήτριος Σπυράκης, Διευθυντής Μονάδας Υδρο-

ηλεκτρικής Ενέργειας Πηγών Αωού, ΔΕΗ/Τμήμα Επιχει-

ρήσεων.

Επίσης, οι κάτωθι εκπρόσωποι του Υπουργείου Εξω-

τερικών θα παρίστανται στην σύνοδο:

1. Γ. Καριψιάδης, Νομικός Σύμβουλος, Υπουργείο Εξω-

τερικών/Ειδική Νομική Υπηρεσία.

2. Π. Καμπούρογλου, Α’ Σύμβουλος Οικονομικών και 

Εμπορικών Υποθέσεων, Υπουργείο Εξωτερικών/Β2 Διεύ-

θυνση οικονομικών σχέσεων με χώρες Βαλκανικής, Ρωσία 

και Λοιπές Χώρες Κ.Α.Κ. και Παρακολούθησης ΟΣΕΠ και 

Π.Α.Ι.

3. Αλέξανδρος Κολλιόπουλος, Αναπληρωτής Νομικός 

Σύμβουλος, Υπουργείο Εξωτερικών/Ειδική Νομική Υπη-

ρεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6746 Τεύχος Α’ 107/08.06.2016

ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΤΗΣ ΑΛΒΑΝΙΑΣ 

ΑΘΗΝΑ

Αρ.: 13

Η Πρεσβεία της Δημοκρατίας της Αλβανίας στην Αθή-

να χαιρετίζει το Υπουργείο Εξωτερικών της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και σχετικά με την σύνοδο της 9ης Ιανου-

αρίου 2015 της Κοινής Επιτροπής για Θέματα Διασυνο-

ριακών Γλυκών Υδάτων, έχει την τιμή να αναφέρει την 

σύνθεση της Αλβανικής Αντιπροσωπείας, η οποία έχει 

ως εξής:

Εκπρόσωποι από το Υπουργείο Περιβάλλοντος:

Πελούμπ Αμπέσι-Γενικός Διευθυντής, Επικεφαλής Αντι-

προσωπείας

Βιόλα Σαλιάγκα

Ορνέλα Σόσι

Από το Υπουργείο Εξωτερικών:

Αρμάντ Σκάπι-Διευθυντής

Από το Υπουργείο Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Διαχείρισης Υδάτων:

Ιρφάν Ταρέλι

Από το Υπουργείο Ενέργειας και Βιομηχανίας:

Αγκίμ Μπρεγκάσι

Από την Ακαδημία Επιστημών:

Σαλβατόρ Μπουσάτι

Από την Εθνική Γραμματεία Υδάτων:

Γκέρτα Λουμπόνια

Από την Αλβανική Πρεσβεία στην Αθήνα:

Ερμίρα Μπράχο-Σύμβουλος Υπουργού.

Η άφιξη της Αλβανικής Αντιπροσωπείας στην Αθήνα 

θα πραγματοποιηθεί στον Διεθνή Αερολιμένα Ελευθέ-

ριος Βενιζέλος στις 8 Ιανουαρίου 2015 και ώρα 19:10 και 

η αναχώρηση αυτής θα γίνει στις 10 Ιανουαρίου 2015 

και ώρα 08:55.

Εσωκλείεται το Προσχέδιο της Ημερήσιας Διάταξης 

που προτείνει η Αλβανική πλευρά.

Η Πρεσβεία της Δημοκρατίας της Αλβανίας στην Αθή-

να επωφελούμενη της ευκαιρίας αυτής εκφράζει στο 

Υπουργείο Εξωτερικών της Ελληνικής Δημοκρατίας την 

ύψιστη εκτίμησή του.

Αθήνα, 7 Ιανουαρίου 2014 

(σφραγίδα)

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Αθήνα

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Μαΐου 2016

Οι Υπουργοί

  Εσωτερικών και Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης Εξωτερικών

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΤΖΙΑΣ

  Αναπληρωτής Υπουργός

Περιβάλλοντος και Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας Ενέργειας

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ

Υποδομών, Μεταφορών Αγροτικής Ανάπτυξης

και Δικτύων και Τροφίμων

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01001070806160008*


